吉首大学文件
吉大发〔2013〕16 号

吉 首 大 学
关于印发《2013 年吉首大学“一校一书——经
典、精读、经世”全民阅读活动实施方案》的通

知

各学院、直属单位、校部机关各单位：

现将《2013 年吉首大学“一校一书——经典、精读、经世”

全民阅读活动实施方案》印发给你们，请根据实施方案要求，认

真组织广大师生开展阅读活动，丰富校园文化生活。

吉首大学

2013 年 4 月 19 日

2

2013 年吉首大学 “一校一书——经典、精读、经世”全
民阅读活动实施方案

为深入贯彻中国图书馆学会有关文件精神，进一步促进全民

阅读的深入开展，积极响应湖南省教育厅及省高校图工委的号

召，结合学校开展“读名著、赏佳片”双百工程的实际，学校决

定在全校范围内长期开展“一校一书——经典、精读、经世”活

动，活动具体实施方案如下。

一、活动名称及释义

1、活动项目名称：“一校一书——经典、精读、经世”（缩

写 OBOS）

2、活动释义：“一校一书”指每年每个学校在图工委指定参

考书目内选择一本图书，全校师生共同阅读。“经典、精读、经

世”指阅读的图书必须为经典，阅读的方式为精读，阅读的目的

是经世致用。

二、活动主题

知识给人力量、阅读引领未来（中国图书馆学会 2013 年主

题）

三、活动内容、时间与步骤

1、方案设计与动员阶段：4 月 1 日—4 月 12 日

设计本校“OBOS”方案，并在广大师生中进行动员。

2、好书推荐与精读图书产生阶段：4 月 13 日—4 月 22 日

3

在 4.23 世界读书日前确定书目：发放推荐表，请教授代表

从湖南省高校图工委列出的 35 种书目进行推荐，选出一种作为

我校 2013 年精读书目。

3、读书活动阶段：4 月 23 日—9 月 10 日

（1）举行一次启动仪式。4 月 23 日上午 10：00 在吉首校

区总理楼前举行“全民阅读推广活动”启动仪式。邀请校领导、

举办单位、协办单位负责人及各学院读者代表参加，充分利用各

级各类媒体开展阅读宣传，营造校园阅读氛围与环境。

（2）举办一场读书辅导讲座。4 月底，邀请文学院老师举

办一场经典图书阅读讲座。

（3）观看经典名著改编的电影。每周五或周六举行，由“佳

片鉴赏会”选定经典电影，组织读者进行观看。同时邀请校内外

专家以讲座或座谈形式对影片进行解读。

（4）开展一次书评、读书座谈会。6 月份，邀请数位专家、

教授与学校“名著读书会”成员，针对我校所选经典图书，举办

一次书评、读书座谈会。

（5）撰写一份读书心得。以指定精读图书为基础，组织全

校广大读者与图书馆馆员撰写读书心得。图书馆馆员对所推荐的

精读图书应以身作则认真阅读，各单位提交读书心得的人数不少

于职工总数的 20%；学生读者要求各学院广泛进行发动，确保读

书心得不少于学生总数的 5%，并于 9 月 10 日前将学生读书心得

的电子稿统一发至图书馆邮箱（jdtsgbgs@126.com）。

4

4、评选阶段：9 月 17 日—11 月 30 日

（1）校内评奖。聘请校内专家，评选优秀读书心得，对获

奖读者给予表彰与奖励。

（2）省内评奖。9 月 10 日至 14 日，将读者读书心得电子

版发到高校图工委秘书处，9 月 17 日至 11 月 30 日全省读者网

上投票选优，推选优秀读书心得。

5、统计与表彰阶段：12 月 1 日至 12 月 30 日

撰写本校读书活动总结，将有关材料报湖南省高校图工委秘

书处申报组织奖。对获奖的读者与馆员进行表彰。

四、活动组织

主办单位：图书馆、素质教育中心、团委

协办单位：校长办公室、教务处、宣传部、关工委

活动组委会办公室设在图书馆，联系电话：0743-8564846(吉

首校区)、0744-82026379(张家界校区)。

吉首大学校长办公室 2013 年 4 月 19 日印发